grae et iustis, s. p. Aug: virtutem soly. Quid
ni nobis sine nobis operaz: go ad iustificacoe
operas nra qe d. f. usu liberi arbitrii, n
requirij.

4.º Secundu hylu Rom: 4. Et qz operatur
merces n' imputaz, s. p. graa, s. p. dno, usus
an liberi arbitrii e' qdam operas; si go usus
lib: arbitrii qz e' ab hoie, ad iustificacoe requirij,
iustificas n' eris ex graa s. p. ex dno, qd e' ho
obtinu.

5.º Augstin dicit 12. sup Gen: ad littera qd
Deus hoc mdo operaz, iustia in hoie, sicut sol
lumen in aere qd deficit deficiente solis
influxe, n' sicut artifex qz operaz arcam
in qe postqum facta e' nihil operaz. p. s. eodm
mdo sol operaz in aere cu' i.º illuminaz aer,
et cum lumen in eo ghuaz: go Deus eodm
mdo iustiam operaz in hoie cum i.º iustificaz,
et cum iustia in eo gferaz: s. iustia gferaz
in hoie usu lib: arbitrii cessante sicut
patet in dormiente: go hoc pt. a proprio
iustificari absq. oi mote liberi arbitrii.
6.º Dispo qe requirij ad de necessitate ad
introducitioc alicuiq. fore, ita se h't, qd sine
ea sibi s. fta remanere n' pt, sicut de ca-

love et fca ignis patet, sp sine usu lib: arbitrii
 iustia pt remanere ut patet in dormiente go uff
 lib: arbitrii n' e' necessaria dispo ad iustificacem
 q' sequitur sola fide hoo pt iustificari.

R: ad textu scriptura qibz horetur plom fidem / 85.
 1. plim solutioe: 1. Illos et filis textu loqi de
 fide ut necessaria dispo ad iustificacem n' am
 ut de unica dispo ad ilam unde Trid: sess:
 6. c. 8. dicit, in veri apli dicit iustificari horem
 f' fidem et gratis ea vba in eo s'ne intelligita
 s' gem p'p'at' iulio catholica q' s'us exp'essit,
 et s'unt f' fidem ides iustificari dicam, q'ia
 fides e' h'ua salutis initium fundamentum et radix
 ois iustificacis sine q' impossibile e' placere Deo.
 2. Quod scriptura si dicat nos iustificari ex
 fide sine operibz, sine ordinariè addat sine
 operibz legis qibz p'oin liquat, ap'um illis
 textibz n' excludere opera bona q' alibi in
 charite s'nt g'mendat, s' s'nt opera legis antiqua
 qibz utiqz n' iustificam, imo pleraqz eorum
 opera p'nt ee dispendio salutis noa sicut patet
 ex Trid: de legibz.

3. Quod apli loqat de fide formata, n' de infomi,
 adeoqz q' hoc qd dicat nos iustificari ex fide s'nt
 etm includat in necessitate fidei necessitate charit'z

et operum bonum sacra em scriptura nihil
reputat nisi quod in charitate fundatur.
fi. Denique si quis dicit nos non iustificari
ex operibus si tamen pretendat legem de operibus
bonis et non solum de quibus legis antiquae,
plene vellet, quoniam nobis ostendere hoc ipsum esse
Dei merito et gratiam ascribendam quod bene
agimus, adeoque nos non iustificari ex operibus
nostris quae nostris praeiunguntur, sed ex illis, ut dona
et adhaerentia Dei gratiam libere non arbitria
movere et excitare solentur, unde
dicit, quod gloria in Domino gloria est illius
quod habes quod non accipisti sed et his adscriptis
textibus ab haec illi obtos potest solutio.

186. Ad 2^{am} dico quod dispar est res de solo libere
disponendo et de solo necessario dispo-
nendo ad formam dispoones ad formam ne-
cessariam aut a solo necessario suscipien-
da adeoque quae in eis est aliqua vis videlicet,
non dant ea a recipiente, sed introducente:
verumtamen a recipiente dant ea et ea dispoones,
quae dant solum disponere ad formam liberam
libere suscipienda ex vi ipsius libertatis, unde

ut iustificatio sit fra vlti libera et qitem
 liberè perficienda, oportet qd dispoos ad ipsam
 et à iustificante et à iustificato suel proce-
 dant: et hoc videt in finuare s. D. de resite
 loci cit: ad 16. ubi ait. dicendum qd res natale
 qd quada violia pat dispoi ad fram, ut suelt
 propium disponens sit extra nihil qferente
 vim paco, unde in eis dispo ad fram n' e'
 ab alio propio intruso s' ab extra, vlti
 am violiam pati n' pot, et ideo n' e' filis raa.
 ita s. D.

Ad 3. Idem Rdel s. D. loci cit. ad 17. in hoc sban. Di-
 cendum, qd Deus in nobis qeraz virly sine nobis
 virly, caantibz n' tu sine nobis qferentibz.
 ita s. D. igit, DEUS sine nobis in qm cas o-
 peraz virly, s' tu exigid à nobis dispoos pro-
 vias qd usum liberi arbitrii ut liberi liberè
 in virly moveamus.

Ad 4. d. M. ei qd qeraz meritorie et qitem ita operaz
 ad aliqd merces in ee mercedis n' e' sm graa s' sm
 mer d'um ee qlo c. M. ei qd qeraz dispositive
 t'um ad ipsam mercedi propiu, illi hoc propiu qd
 n' e' merces p'rie s' potiq fra merendi, n' imputaz
 sm graa s' sm d'um n. M. et d. m. usq am lib. arbitrii
 qd qudam operaz dispositive ad fra iustificante e' m. meritoriam.

et d. c. si ergo usque liberi arbitrii quod est ab homine
ad iustificationem requiritur inquam dispositio tunc, iustificatio
non erit ex gratia n. c. si requiritur inquam operatio
meritoria ipsius hominis iustificationis, c. c. usque
lib. arbitrii ad tunc iustificationis se non potest habere
ut merita, sed se habet ut dispositio tunc secundum quod ait
S. D. loc. cit. ad 18. Ad ipsam vero iustificationis
augmentum usque lib. arbitrii se non tunc habet ut dispositio
sed etiam ut merita, quia per 1. actu gratia inchoata
hinc meriti domini auxiliatur. sic ergo ait S. D. loc. cit.
iustitia non redditur hinc operibus ipsi merces, sed iustitia
augmentum et gratias aliquo modo habet rationem mer-
cedis in operibus ad actus praecedentes meritorios.
Ad 5. Illa similitudo si dicitur nihil aliud intendit,
quam quod sicut sol est causa luminis in solis quantum ad
esse per etiam quantum ad fieri ita etiam factus Deus
sit causa gratiae quantum ad esse et fieri, nam
quod aliqua dispositio non potest requiri ad fieri, quae non
requiritur ad esse et operari, imo ipse aer
cum sit lumen in eo se habet sicut alio respectu
quam ante, quod fit per motum solis. sine ergo tunc potest
esse operari luminis in aere sole per praesentem
unde nihil prohibet quam etiam ad fieri gratias aliquid, se-
quens, quod in eis operari non potest recipere.

Ab die
si dicitur
et calor
et ad fieri
loc. cit. ad
et requiritur
aialia
dispositio
nihil in
motu lo
et iustitia
potest quod
sed aliter

Utrum
sario e

si dicitur
et calor
et ad fieri
loc. cit. ad
et requiritur
aialia
dispositio
nihil in
motu lo
et iustitia
potest quod
sed aliter

Ad 6. dico qd dispositio alia sit necessaria vel ad fieri
vel ad conservari, et hoc sit qsi p[ro]p[ri]e, fr[act]io et sic p[er]
ut calor r[ati]o fr[act]io ignis: Et iterum alia dispositio
q[ui]e ad fieri s[er]v[ati]o requirunt. unde ait S. D. de verit.
loc: ut: ad 12. Alia dispositio requiritur ad fieri rei q[ui]
n[on] requiritur ad ee, sicut patet p[ro]cipue in generase
animalium et plantarum unde nil prohibet talibus
dispositioibus cessantibus postquam res iam facta est cum
nilomin[us] in se se conservari, et sic cessante
motu lib[er]i arbitrii q[ui] erat necessarius ad iustitiam
et iustitia s[er]v[ati]o remanere. plura et q[ui] ut dicitur
patet apud S. D. de Verit. q. 28. a. 3. nobis haec satis ee videantur.
Sed et utroq[ue] infusio grae sit necessaria vel pro culpa mortali.

Sect: IV.

Utrum infusio grae sit neces-
sario exclusio culpae mortalis?

Sicut in eo D[omi]n[u]s catholici conveniunt, qd grae p[er] ee cu-
p[er]to veniali in eod[em] s[er]v[ati]o, q[ui]a p[er]m veniale n[on] est q[ui]a 157.
charitatem s[er]v[ati]o diminitio fervoris extensivi sicut
de p[er]tis diximus, ita iidem unanimiter conveniunt, qd
de p[er]ta ordinaria grae sufficiens p[er]m mortali
s[er]v[ati]o n[on] q[ui]a, sicut neq[ue] p[er]m mortali grae suffinet,
unde ista questio n[on] e[st] de p[er]ta ordinaria s[ed] absoluta,

an fuit infusio grae ita fit exclusio usque et
peti mortali, ut neq. de absoluta Dei poa. fuit
sare valeant? pluri locis in quibusdam Re-
centioribus putant id fieri pos. ut in eodm
libro de absoluto, simul et graa. et culpa mor-
talis, s. negat D. Thoas et eius discipuli et alii
pleriq. etiam extra schola D. Thoas, ut his fit
1888. Avertis: etiam de poa Dei absoluta n. pot. fuit
et fuit in eodm libro de graa sanctificans et
pot. mortali. sive actus sive habitus. adeoq. in-
fusio grae a. necessio et absolute exclusiva
peti mortalis. Est S. D. et eius discipuli et colligi
ex Frid. S. 6. c. 7. ubi dicitur: iustificatio n. est solum
petum remissionem s. et sanctificatio et renovationem
interioris hois s.

Quia hoc: 1. de peto h. q. d. manifeste implicat
neq. de absoluta Dei poa. et, atq. graa. substantem
et pot. mortali. in eodm libro fuit gliffere abso-
lute implicat, q. d. p. m. fuit et fuit in eodm
libro et fram iustificantem et in eodm n. ce fra
iustificante manifeste implicat, implicat em
idem ea et n. ce s. m. idem, atq. hoc manifeste
sequere, et ostendo: in primis in libro est fra
iustificans seu graa. substantem et pot., et n. ce

in eodm scto et p. implicat graa gñfere cum
 naali et adqta sui pivaac, atq; naali et a-
 daqta graa pivaac e' p'bm mortle hlla. ut de
 p'bz dixim; go implicat graa gñfere ce in eodm
 scto ubi e' p'bm mortle, gñfere graa gñfere in
 tali scto cet et n' cet. 2º. Implicat etm de
 absoluta poa suil et seel ce lumen et adqta
 p'vasem lucis tenobras in eodm scto, atq; graa
 le ut ut lumen. p'bm vero mortle. hlla. ut tenobras
 ut diuj. i. Petri. 2. de tenobris, nos vocavit in admi-
 rabile lumen suum: go etm implicat de admis
 absoluta poa suil et seel in eodm scto ce graam
 et p'bm mortle. 3º. Graa e' certlta p'prium
 vita supnaalis, e' p'bm mortle certlta mort
 et p'vas totalis vita supnaalis, unde etm mot-
 tale diuj. implicat am de absoluta poa suil et
 seel in eodm scto p'prium vita et mort: go etm
 p'bm mortle et graa.

Bz: etm de pcto a'li. implicat etm de absoluta Dei 189.
 poa idem sctum suil ac seel. ce filium adoptivum
 Dei hre ius ad gloriam finale ce amicum DEO, et
 in suil etm actu ce inimicum DEO digna pena
 aeterna et p'vasu iure adoptionis p' atq; hoc ma-
 nifesti sequerem, 1º. em h' effecty filis graa 2º.
 vero effecty p'bi mortli: go etm de absoluto
 implicat graa gñfere actu gñfere cu' pcto mortli a'li.

2. graa sanctitatem et peccata dno nae participas
ut supra est huius, atque implicat etiam de absoluto
cum peccata dno nae participas consistere potum
mortale siue actus siue habitus: quod si in p. peccata dno
nae participas involvit dno nae sanctitatem
sibi participatam, atque ut dno nae sanctitate
simplex et absolute implicat et potum siue ac-
tus siue habitus; quod etiam cum peccata dno nae par-
ticipas simplex et absolute implicat et potum
siue actus siue habitus, quod est alicuius factus quod est
et certiam, hoc ipsum factus participas quod est
et participasem, participas am hoc est dno graa.

190. ^{90. p.} Debet tamen hoc ratio in recto se intelligi ne nimium
probare videatur, potest enim ex ea alicuius inferre quod
sicut sanctitas dno nae et certiam excludit et potum
etiam veniale, ita etiam excludit sanctitas dno
nae et participas et solum mortale sed etiam veniale,
quod est quod siue est iustificatus et potum siue alio dono
sicut alio amplius neque veniale potum, quod tamen in p.
et fuerat negatum, et solum sicut graa destruit
quod potum mortale, ita etiam destruit, quod potum ve-
niale, quia cum utroque oppositum dicitur. plerumque quod probare
nolumus quod quod sicut dno nae sanctitas et certiam
excludit potum mortale, ita etiam sanctitas graa et parti-

cipsoi excludat mortale, qd vero graa sit compo-
 sibilis vel venialis, n vero vel mortali e i.º qia mortale
 e privas graa fm ea suum, n am veniale qd btm
 e diminutio fervoris charitatis 2.º qd sit parti-
 cipas fm expulsiorem pcti mortalis n venialis, DEUS
 em nobis indidit graa ut sit conjun vita super-
 naalis pto hac via alterabile e pctm fm ordine
 nae sicut go in naa tanq alterases qe mortem
 n inferunt pta disponunt remote ad id qd successu
 tempis mortem caare p, ita etm in vita supernaali
 qmisit DEUS in nobis fieri alterases graa, qe
 e naa in ordine supernaali, qibz ipsa p se non
 expellit, solum ta successu tempis ita disposi pit,
 ut alterasem gravissem scilicet pctm mortale qe
 mors aia legat n ipis decreta p nro genere
 delicto, eigni am lexes naa a alterases graa
 sicut pcta venialia, et ideo pat in eodm scto nolum
 de absoluto pctm ta ordinaria cum graa iusti-
 ficante ee pcta venialia, n ta mortale.

Rg: utraq pars apert. Non pt graa subfiansigi-
 de poa ordinaria effibere sicut ac sicut vel pcto
 mortali sive abli sive abli in eodm scto. go
 neq hoc pt de poa absoluta. n e quis oium
 solum yseria p ex ea, qd si aliqd de poa extra-
 ordinaria fieri pt qd de ordinaria implicat, hoc
 fieri popte n tribui, rebz, neq agenti in s extrinso,

ut pluribus exemplis liquet consideranti, adeoque etiam
si peccatum mortale vel gratia substantiale potest differe
et de gratia Dei absoluta hoc diffinitio completa
non tribuere, ipsos rebus peccato et gratia, neque, hoc
in se peccatum et gratiam sustinenti, sed Deo peccatum
cum gratia de sua absoluta potestate conservanti:
implicat enim etiam de absoluto Deum esse con-
plem autorem vel conservatorem peccati mortalis, quia
sic peccatum tribuere, Deo tamen penitus agenti: ergo
etiam implicat peccatum mortale sive ad se sive
ad alium et quidem de potestate Dei absolute suam et
seculi in eodem subiecto vel gratia substantiale potest differe
tunc eo ipso quia naturaliter sicut se implicat
ant. Hinc eleganter pro veritate nostri asserti ait
Joan: 1. c. 3. omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam
semen ipsum in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex
Deo natus est, in hoc manifesti sunt filii Dei, quod locus
apostolus duo ponit 1. quod qui natus est ex Deo peccatum non facit
quia semen Dei id est gratia substantiale in se habet, et
ergo non potest sub hoc ostendere quod gratia necessitate ab-
soluta ad non peccandum quasi sicut qui seculi est iustificatus
non potest amplius ex suo arbitrio peccare, quod de gratia
doctrinam eisdem apostoli in eadem epistola c. ii. ubi ait:
quod si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus
imo totius Ecclesiae unde Trid: S. 6. can. 23. ait: si quis

dixerit hominem beati iustificati amplius remanere in
 hoc aetate. fit. hoc ergo docet quod gratia fit in-
 propolis cupito, et deinde ut hanc impossibilitatem non solum
 de ordinario, sed etiam de absoluto esse sine eius addit
 et non potest peccare quoniam ex Deo natus est, ubi negat ipsam
 peccam potest quoniam ex Deo natus est, et ideo si se peccaverit,
 eo ipso non potest, quia gratia adesse, adeoque vult docere quod ab-
 solute fit impossibile peccatum cum gratia. et hoc pro
 ratione aperta.

Obj. 1. peccatum non expellit gratiam per se. Item mortale et de 1982.
 meritorie tenetur facit ut hoc iustus in penam peccati pri-
 ves gratia Dei est enim peccatum aliud mortale: ergo saltem de peccato
 Dei absoluta potest esse sine gratia et peccatum mortale
 quia Deus potest condonare penam peccati, hoc eam mereatur.
 Et. peccatum saltem actus non expellit necessitudo gratia de ab-
 soluto, quia neque privative neque gratie nec gratatorie
 ad indicem opponuntur, non privative, quia peccatum actus mortale
 non privatio sed est actus carnis privationem, non gratie quia
 gratia dicitur dicitur recipi in eodem subiecto, gratia autem et
 peccatum non recipiuntur in eodem subiecto, gratia enim subiecto in
 anima, peccatum vero actus in velle per se non est gratatorie
 quia peccatum per se dicitur quoniam negationem gratia autem non esse in
 gratia, sed enim de absoluto aliquis esse sine gratia
 et tamen non esse in peccato ut patet de homine creabili in
 statu naturae pure, ergo ad 3. ad remissionem peccati
 mortalis non sufficit inclusio gratia, sed requiritur pra-
 terea contrita auctoritas et condonatio Dei remittit

sentis iniuria & pctm iudata, pt am Deu
graa infundere et tñ favore illu extra se
augtaoz et qdonaoz pro pcto n' qedere, sic
vero conuenit, qd graa cum pcto qfihet: qop

143. R: ad 1. qd sm dicta de pctis pctm n' tñm facit
ut hoc in penam pcti iuste priuez graa Dei,
h' ipsum in sua naa e' etm q' seipfu' priuas
graa Dei, et ideo qntm q' Deu penam
pcti remitteret, si ta pctm solto manere po-
neret, e' impossibile qd ut eo graa qponat, qia
e' impossibile ut priuas solto graa sol' p'ul cum
graa, deui licet admittat, qd pctm qntm ad
sui file p'auise sol' aliqd morale, qia ta
ex pte naa et in q'eto diuul' abt' p'uum,
ut patet ex dictis de pctis, ideo n' d' solto aliqd
morale h' d' aliqd p'io morale.

Ad 2^a dico pctm mortle abt' etm qponi graa
privatiua n' vitem solto et imde h' mortle et
caalto in qntm caat. priuacem graa ad po-
sitionem abt' degeneri, ad regulas motu. Pt etm
dici qd qponant, q'rie qia bonu' et malu' qponant
q'rie sic am se h' graa qe e' solto bonu'
et pctm qd e' solto malu'. Et proterea

quoniam ad finem peti etiam potest, potest in anima quoniam ipsa
 anima gratia. potest. Dicitur quod potest opponi gratia
 ut videtur explicita per implicitam et videtur, in quibus
 sunt gratia importat quiescentem ad Deum vel ultimum
 finem, potest vero aversivam ab ultimo: fine, ubi autem
 involvitur, ad gratia aversio ab ultimo: fine, ibi se invicem
 defectus quiescentis in ultimo: finem, et hinc cum potest mor-
 tale ex dicto de peti, fit tollis aversio, gratia autem
 infans, fit quiescentis, patet quod gratia et potest ante
 hanc modum et implicitam opponantur, gratia
 dicitur, ex omni parte impossibile potest mortale et ante
 cum gratia sancta.

ad 3. Ex antecedentibus patet, quod ad remissionem peti
 mortalis propter gratia et rationem favor aliquis ex-
 tenditur, ut ipsa gratia fit sine omni alio intellectu et
 quod se ipsam impossibile, ut potest mortali et in
 ipsa infusione hanc gratia per se. d. includat una
 vltas remittendi potest: ergo infusio gratia, sicut
 hinc de ordinario hinc de absoluto legam, necesse
 exclusio culpa mortalis. S. d. explicat, alia quodam de iustitia impij.

Sect: V. Explicantur alia quædam de iustificatione impij.

Sunt propter ea quod de iustificatione impij habemus
 diximus alia quodam quod. S. d. hic quod 113. examinatur.

pa pro sua integritate huiusmodi explenda,
quae sit sequentia 1.º an ultima dispoſitio ad gratiam ius-
tificante[m] sicut actus charitatis et glorioſis procedant
effective a gratia acti. seu moveat dea, an vero
a gratia huiusmodi seu subsistente? 2.º An iustificatio
impii sit merita[m] op[er]is Dei. 3.º An iustificatio
impii sit miraculosa. 4.º An fiat in instanti
an successive, et 5.º an quis possit esse certus se esse
iustificatum? haec ergo huiusmodi resolvemus.

194. Ad 1.º An procedant ea dispoſitio ab auxiliis et
gratia acti, an vero a gratia subsistente et huiusmodi di-
cimus eas verisimiliter procedere a gratia subsistente et
huiusmodi. Ratio est, quod actus meritorius vitae aeternae
et vitalis vitae supernae effectus procedit effective
a radice omnis meriti, et a vita radicali supernae,
atque actus glorioſis et charitatis sunt actus merito-
rii vitae aeternae iuxta Tridentinum S. 6. de Iustif.
Can. 22. Et sunt vitales vitae supernae effectus
eiusdem quod sunt praesentium actus in ordine su-
pernae et meritorii vitae aeternae, nullum
enim op[er]is meritorii vitae aeternae nisi pro-
cedat a imperio a gratia subsistente ut S. 6.
charnis obis testatur, hic q. 112. a. 7. ad 1. ubi ait:

Dicendum est preparatio huius ad gratiam hanc sedam
 et simul cum ipsa infusio gratiae, et talis operari
 quidem meritoria sed non gratia quae iam est per gloriam
 videtur huius, et cum alia preparatio gratiae infusa
 quae aliquando procedit donec gratia operari facientis
 quae tunc est a Deo movente, ipsa non sufficit ad me-
 ritum ad hanc gratiam et gratiam iustificatio quia nullo
 merito potest esse nisi ex gratia. Ita sicut dicitur: igitur cum
 sine dubio actus charitatis et gloriois sunt meritorij
 gloriae neque secundum sicut dicitur: meritum gloriae ulterius
 potest nisi ex gratia factuale necesse sequitur in doc-
 trina sicut dicitur: actus charitatis et gloriois effective
 procedere a gratia huius et factuale non autem
 ab huius.

Obz: Actus charitatis et gloriois sunt inclinatio actus videtur igitur.
 talis in Deum, quod dicit effective procedere a gratia
 huius a. patet c. p. omnis inclinatio vitalis in bonum
 alius nam supponit illam nam in se et ab ea
 effective procedit, hinc secundum theologos ultas Dei
 non est ipsa nam Dei sed supponit nam Dei quia
 ultas et inclinans vitalis potest: quod est in incli-
 natione actus in bonum Dei supponit in hanc dnam
 nam participata atque ab ea effective procedit
 ut igitur hanc participata nam sit gratia factuale,
 et non solum gratia actus quae non est nam sed motio a Deo

capitula
 gratia inf
 procedunt
 et non nisi
 la infusio
 infusio
 in operari
 obz
 actus et
 huius
 factuale
 actus
 et factuale
 factuale
 obz merito
 de factuale
 factuale
 obz
 factuale
 obz
 factuale
 obz

creas imprepa, atq; profati dnt pro-
cedere a graa hlli et ut hllm a graa ailli.
196. Difficultas hllm d in explicando qm do a graa
hlli hi atq; procedere pnt du'ta sint dispoos,
ad ista pro qo sciendum e ex ptea qd caa
in diverso genere caandi pnt sibi ee mutuo
caa ad eop, unum in uno genere caandi ee p'ig
altero et in alio genere caandi eodm ee
p'osterig hoc notato in 4. sen: dist: 17. q. 1. a. 4
gla 2. S. l. 2. ait: Dicendum e, qd aliqo modo grae
infusio et cupre remipio procedunt aliqo am-
modo predicti moty qd patet ex sili in ge-
nerave naali qe e long alteraiois in eodm
em instanti t'naq; alteras ad dispoos qe e
necessitas et generas ad form, et tu sm or-
dinem nae utrumq; e p'ig altero aliqo modo
qia dispoos qe e necessitas procedit fra' sm or-
dinem cae maalis, s' fra' e prior sm ordine
cae solis p' et ideo cum isti moty s' int'lege
atq; charitis et gl'iois q' s' in ista iustificaa
impu' sint q'li dispoos ulti' ad graa suscipioe,
procedunt qidem in via cae maalis s' p' p'ig
in via cae solis, et ideo nil prohibet eos ee for-

orig. e' qd infundat, graa et charitas, qm qd mor-
tale p'bm expella, s' ex p'la hois iustificandi orig
e' qd amor tali p'bo purget, qm qd graa et charite
fecundat: illud e' orig in genere casu efficienti, qia
p'rogat graa et charite infundat effective p'bm
expellit, s' istud e' orig in genere casu maalis
dispositiva, qia p' hoc qd hos purget a mortali
p'bo disponit ad graa iustificantem et charitem
motu am qo hos detesta, efficaciter p'bm et Deu
diligat adeoq, qo p'bm mortali dispositive expellit
e' effective folter p' graa iustificante, qe p'oin
2 p'lt' d' q'fiderari sicut in fieri et statu q'p
imp'feto et in facto ce ac statu p'feto in fieri
q'fiderata. Ipsa motio Dei mouentis p'ouet hic
q. 113. a. 7. ad 2. Dicens: ipse igitur Deus i. mouendo
motio e' graa infusio et ideo DEUS i. mouendo
noiem in bonam infundit graam, dein in p'teriori
nae mouet p' graa in acty g'tioris et dilectionis,
et deniq, p' hos acty disposito s'cto graa iustifi-
cans p' modum h'ij et f're p' mouentis recipit in
s'cto, et sic facile patet q'ndo acty p'afati
et a graa s'ctitate procedant effective et t'o
ad eis receptioem s'ctm disponant.

198. Ad 2. qd q'orig an iustificas impi p' maximum opus Dei

ita dicitur. *De his q. ut. a. g. i. s. d. dicendum qd. op. aliqd.*
 pot. dici magis delectat, uno modo ex se mdr. agendi, et
 sic maxime q. uis et creatio in q. ex nihilo fit aliqd.,
 alio modo pot. dici op. magne p. magnitudinem ei qd.
 fit, et sic hoc magis op. et iustificatio impii, q. t. n. q.
 ad bonum eternum d. participatio, qm. creatio caeli et
 terra q. t. n. ad bonum n. mutabilis, et ideo Aug.
 uim dicit qd. magis et qd. ex impio fiat iust. qm.
 creare caelum et terram, subiungit: caelum em. et terra
 transibunt, praedestinatum au. s. et iustificatio
 p. manebit; s. sciendum e. qd. aliqd. magne dicitur q. p.
 uno modo sic q. t. n. absolute, et hoc modo donum
 gloriae e. magis qm. donum grae iustificanti, im-
 pia, et sic hoc glorificatio iustum e. magis qm. iusti-
 ficatio impii, alio modo dicitur aliqd. magnum q. t. n.
 p. p. h. o. i. s., sicut dicitur mons p. et milia magne
 et hoc modo donum grae impio iustificanti e. magis
 qm. donum gloriae obfanti iustum, q. p. p. excedit
 donum grae dignitatem impii q. erat dign. p. n. qm.
 donum gloriae dignitatem iusti, q. ex hoc ipso qd. e. ius-
 tificati e. digni gloriae, et ideo Aug. dicit ibidem
 iudicet q. p. utru. magis fit iustus Angelos creare
 qm. impio iustificare, certe si aequis utrumque
 p. e. hoc maior e. misericordia ita. *De q. t. n.*
 ita clare patet qd. fit respond. ad 2. ut dicitur videre

videt, sufflante, defum ipse am S. D. hoc ex eo qd
in ps. diuini miserat eis sup oia opera eis unde
etm in gada collecta dicit Eulia, Deus qd oi-
potentia tua parendo muni et miserando ma-
nifestas p d ipse quendat qd reas tota fuerit
queta p unicum fiat, extra iustificas impi
generis hui p etiam eteri ubi papios p tot
cruciaty et mortem ipsa fuerit qumata.
p his ia potet qdus ad.

199. ad 3. qd qeriz an iustificas impi qia qubite pro-
portiois int oia opera Dei d' qd maximum
sit miraculosa? Idem S. D. bene explanat
ait: q. 4. 10. dicens: Dicendum, qd in operibz mira-
culozis tria quereuntur inueniri, oportet unum
et ex se p se agentis qia sola dicitur velle
fieri pot, et ideo sit simple mira qd habita
causa occultam, et et fm hoc tam iustificas
impi qm reas mundi, et unillto eis se qd qd
a solo Deo fieri pot, miraculose dicitur p. 2.
in qd qd miraculozis operibz inueniri, qd p se
inducta e supra naturae p se talz mag, p uilin

suscitatio morbi vita. e supra naturalem psam ta-
 lis corporis et quatenus ad hoc iustificatio impij n
 e miraculosa, quia naturalis aia e quae capax
 esem ipso qd fuerit e ad inu imagine. Principium
 e ei qd graa ut Aug: dicit: 3o modo in operibz
 miraculosis invenit aliquid proter solidu et con-
 suctu ordine caandi effectu, sicut in aliquis
 infirmis sanitate pfecta operij subito proter
 solidu corpore sanior, quae fit a natura l. arte,
 et quatenus ad hoc iustificatio impij quodq, e mira-
 culosa quodq, n, e em ipse quis et effectus
 curij iustificatiois, ut DEO movente. interij
 aia hoc querebat ad DEUM i. quidem gratia
 impfeta, et postmodum ad pfectam desinat, quia
 charitas inchoata merez augeti, et aucta merez
 pfici, et pfecta coronari. quodq, vero tal vehe-
 menter DEUS aia movet, ut statim quandam
 pfectisem iusticiae assequat, sicut fuit in gressioe
 Pauli adhibita etiam entioz miraculosa pro-
 stratioe et ideo gressio Pauli tam miraculosa
 in Eulia gmentoz, celebris Na. P. D. ex qibz
 patet, qd iustificatio impij n e opz Dignae miraculose,
 qm a sua caa ordinaria DEO Licit procedit,

et quidem in ratione et capacitate aia. unde
patet 8. ad 3.

200. Ad 4^o An iustificatio impii fiat in instanti an suc-
cessiva? Respondetur cum S. D. huius a. 7. et de veritate
q. 28. a. 9. quod fiat in instanti. s. p. m. S. D. scien-
dum est, quod quando dicitur aliqua mutatio esse in instanti,
non intelligitur quod huius termini eius fiat in instanti, hoc
enim est impossibile, in omni mutatio fit inter terminos op-
positos se se loquendo: sed intelligitur quod transitus de uno
termino in alium est de instanti, quod quidem in aliquibus
oppositis contingit in aliquibus non; quodcumque enim ait S. D.
loci ut: a. 9. in motu terminus est auferre aliquid me-
dium, oportet quod transitus de uno termino in alium
fit successivus, quia medium est, in quo fit mutatio, quod mo-
tus continetur quomodo in ultimo. Et intelligitur ait S. D.
medium se quomodo distans ab extremis sive fit
distans in situ sicut in motu locali, sive fit distans
in ratione quomodo sicut in motu augendi et dimi-
nuendi, sive in ratione forma ut in alteracione, et hoc
sive illud medium sit alterius speciei sicut pallidum
inter nigrum et album sive eiusdem speciei sicut mi-
nus calidum inter magis calidum et frigidum, quod-
cumque vero inter duos terminos motus est mutacionis non est
esse medium aliquo predictum medium, tunc transitus

de uno trano in aliu n' e' in tempo s'p in
instanti, hoc am g'ingit, q'ndocq' duo trani s'p moty
s'p affras et negas sive privas et fra, n' in
affrasem et negasem nullo mdo e' mediu' nec in
privasem et fra' icia p'riu' susp'ctibile. ita: S. D.

Prober hoc am etm ficandū e', q'ia s'p q'eri, an mu-
tas s'p instantanea n' e' questio an ex p'ca caa p'it
poi aliqua dispo' ad introducentū trau' ad gem, q'p
dispo' s'p q'ri mediu' ino' trau' a q'o et trau' ad gem,
s'p questio p'cedit imd'ic' de trais an s'p'it trau'
a q'o et trau' ad gem ad hoc ut fiat mutas de
uno ad aliū necessū heant mediu' rase sui, et
si hoc n' hnt, dicit, mutas instantanea; h'c ia

Co: respoo: Justificas e' transitū a privasē ad fra'
privata, s'p transitū talis respiciendo mutasē s'p
prioris trau' n' sit in tempo s'p in instanti ut ait: S. D.
ante relatū et rae dicitur realis, q'ia ino' privasē
et fraem privata n' p'it int'q'i mediu' s'p trais mu-
tuas p'rios: q'o justificas imp'ū n' sit in tempo s'p
in instanti respiciendo trais p'rios et p'p'ndendo
a dispo'ib' caare de q'ib' ait S. D. loc: cit: acci-
piendo verū eas p' mutasē instantaneas / q'ntm ad caa,
s'p'one trau' p' in eis g'fiderari s'p'cep'io sicut patet
in illuminasē, na' q'm'is aēr s'p'bitō transeat de te-
nebr' ad lumen, tū caa tenebr' s'p' s'p'cep'io tolli,

de uno
s'p' p'ca
la rante
S. D. s'p'ca
in bank
bank, hoc
trai op'
s'p' de uno
in aliq'it
ait S. D.
aliq' m'
in aliū
ut q' p'ca
ait S. D.
s'p' s'p'
s'p' d'p'ca
i et d'ca
rae, et h'
ut p'ca
s'p' s'p'ca
s'p'ca
s'p'ca

si ad absentiam solus qui est motus localem suscipere
sibi profertur. Ita S. D. M. patet ex dictis. Sem
iustificatio et hic de ea loquimur, transitus à statu in
iustitia ad statum gratiae, iniustitia autem intelligitur primum
quod secundum suum finem in pura privata gratia consistit,
igitur iustificatio est transitus de statu peccati ad statum
gratiae, adeoque à privata ad formam privatam.
hac ratione motus geludil S. D. loquitur: taliter: dico
igitur quod extrema iustificatio est gratia et privata
gratiae in qua non cadit medium circa primum suscep-
tibile, unde oportet quod transitus de uno in alterum
sit in instanti quomodo etiam huiusmodi privata suscipere
tollat. l. in quod hoc cogitando disposuit se ad gratiam, l.
saltem secundum quod tempus posterius, postquam Deus gratiam
se daturam praedestinavit, est in gratia in se ipso sit
in instanti, et quia expulsi expulsi culpa sit solus
effectus gratiae infusa, unde et quod tota iustificatio
implet et in instanti ita S. D. et quod h. R. ad 4.

202. Ad 5. de certitudine nostra iustificationis advertendum est,
quod ex quo Theologum quod possumus et gratia nostra testi-
monium huiusmodi certitudinem moralem de nostra iustifi-
catione, et de eo quod sumus in statu gratiae. V. g. quia in
examine gratiae facimus quod possumus, primum de se ipso
solum praeferimus quomodo valuing Deum diligere secundum

vires nostras corabamus, via p̄ta noa q̄ora me-
 moria huius et sicut huius specificae ac nu-
 mericæ, ea verò q̄a ignoravimus sub genericâ
 clausula p̄fessi sumus, et tandem ad duas gradus
 cooperandum firmiter proficimus, ut adeo aliquis
 raabilis iudicare valeat se esse in statu gratiæ,
 sicut certe est, q̄d aliquis q̄ revelatæ dicit facta
 de sua iustificatōe sit esse absolutè certus, id q̄d
 pluribus sanctis, q̄tissime historia et vita beatorum
 testatur, s̄ hac ordinaria naturali et extraor-
 dinaria absoluta certitudinē hereticis n̄ p̄stanti-
 bus de sua recta iustificatōe omnimodam certitudinē
 tribuentes aut potius asserentes, q̄a n̄ iam raabilis
 presumere s̄ absolutè asserere audeant se esse
 iustificatos, hinc enim videtur erroris fundamentum
 esse illud erroneum propium q̄ supra recusamus
 q̄ dicunt hominem sola fide iustificari. Contra
 hos q̄

Dicimus: reminem de via ordinaria et sine speciali 203.
 revelatōe desuper accepta p̄ce esse certè certitudinē
 p̄ta et absoluta scilicet fidei se esse iustificatū q̄mvis.
 si fecerit q̄d est in se de hac sui iustificatōe
 nemo raabilis dubitet, et catholica veritas in
 Tridentina sess. 6. cap. 9. ubi sic ait: sicut nemo n̄
 de Dei misericordia de Christi merito de q̄ sacrosancti

virtute et efficacia debitare debet, sic quod libet
de seipso suamque propria infirmitate et indige-
ntiam respicit, se sua gratia timere potest, cum
nullus scire valeat certitudine fidei nisi a se sub-
esse fulsum, se gratiam Dei esse gesserit. In
eodem capite haec fiducia haereticum vocat
vana et ab omni pietate remota. Et relegendum
quia ipsi scriptura gratia, dicitur enim Ecclesiasticus 1:9
sunt iusti atque sapientes, et opera eorum in manu
Dei, et tu respicit hoc utrum odio vel amore dignum
sit, si omnia in futuro servantur incerta, eo quod
omnia eveniunt iusto et impio per quam
eleganter Salomon dicat, quod etiam si sint iusti
et sapientes et opera eorum in manu Dei
sint, hoc tu respicit an odio an amore dignum
sit, quando autem hoc respicit, si hoc de sua iusti-
ficatione ordinario pro certum est, deum impossibile
sit ex dictis aliquem esse iustificatum et nec
amore dignum.

204. Sicut dicitur testimonium catholicae veritati tribuit
apostolus Paulus 1. Cor. 4. de seipso testatur incertitudine
iustificationis suae quando dixit neque mihi iudico,
nihil enim mihi gloriosum, sed N.B. in hoc iustificatus per

si am iudicat me Deus et, noli ante tempus
 iudicare. ita Aplg. Hinc nos etiam scriptura hor-
 taz ut cum timore salute nra queramus, et
 testania longe efficacie et qsi ad oculu' gria-
 unt offidia hereticu' desua vana fiducia.
 Populi nra Deo infinitis sru' testimoniis probari, s
 eto in quavis pagina inveniri valent. deducij
 veritas etiam ex eo, qd ut heretici dicunt certido
 hoi' absoluta h' f fidem in Chre Dno, s in-
 primis Aplg dicit qd fides sine charite nil
 prodest, charitem am se hre, nemo absoluta
 certidne sibi promittere pot, cum etiam David
 pro ignorantis suis oravit sollicitz ne f p'p'm
 ignorante qm'p'm graa amiserat et charitem
 et dein pl'mi s' q' putant vinciblt' se
 hre veram fidem in Chre, qm' t' n' hab, et
 huiusm' s' oes heretici qia diferedentes unistm
 arlo amittunt tota' fidem: fallunt qo deformat
 heretici t'm fidentes inanito l. in ipsa fiducia
 sua inanis proprio, qd qo miru' si ipsa qo qo
 hoc fiducia falsa sit et erronea?

Obj: heretici qtra hoc ultm gelup' dupl'm p'cipue 205.
 l'oud ex Aplg ad Rom. 1. ex c: 8. ubi dicit ipse s'p'q
 testaniam reddit s'ru' nro qd sum' filii Dei unde

dicunt, atq; testimoniū hōg. s. e infallibile et
credendū de fide: igitur si credimus, de fide
etiam nobis erit nos esse iustificatos. Alter
locus petij ex eadem Ep̄la c. q. Ubi dicitur, ideo
ex fide ut sū gratiam certa sūt promissio.
Unde inferunt hoc loco Ap̄tum docere nos ideo
iustificari ex fide ut certi simus nos esse in
state gratia.

R: ad 1.^o locū Ap̄li: qd ibi loq; q̄dionale et
in qui, sicut hōg. s. testimoniū reddit sū
nos qd tūc simus filii Dei si fecerimus oia
q̄a nobis mandata sūt et hoc e verū q̄ia
si certi absolute ee possumus qd oia fecerimus,
eemus sine dubio etiam absolute certi de
nra iustificacoe, s; q̄ia nemo certidne ab-
soluta exigit qd hoc didicit q̄ revelacōem
h̄realem, sicut p̄t, se oia q̄a p̄cepta sūt
sū p̄cepta et sū m̄dū q̄a p̄cepta sūt scire
ideo etiam nemo absolute certus ee p̄t de sua
iustificacoe, q̄ia ipse hōg nemini in par-
tiali reddidit testimoniū nisi q̄ revelacōe he-
realem se oia fecisse: unde dicant mihi

haret si oia fecerint, et si hoc absolute
 fiant, et tunc admittit qd absolute fiant, s.
 ee iustificatos s. qis erit ille qd hoc dicere pot
 obstante pro defectu potiano et infirmitate
 hna qia am hoc dicere n. pot falsu e qd se
 iustificatos absolute fiant: s. lito ad
 2. locum dico Aplum legi de fide ut qbra
 distigij a lege ut patet exet legant, s.
 neq. de fide legi quodocq. s. de iustia fidei seu
 de fide viva, dicit em: n. em q. legem promissio
 abrahe aut semini eij ut haeres eet mundi
 s. q. iustia fidei, si em qd ex lege, haeres
 st, exinanita e fides abolita e promissio
 ideo ex fide ut sm graa firma s. promissio
 oi semini. ita Apl. Concedim. am libento
 qd qd de sua fide ut viva absolute certi st,
 etm absolute certi sint de sua iustificacoe
 qia fides e viva q. charitem unde fra, sicut
 dixim. de fide: s. qia nemo e, qd fidem vivam
 et in charite frabam se hre absolute certi-
 dne fiat, cum nemo etru amore s. odio dignu
 s. absolute certidne sm scriptura sibi pro-
 mittere valeat, ideo neq. sm Aplu qis abso-
 lute certidne iustificacoe sua nisi vana et

ab omni pietate remota fiducia se hinc fingat
Optimo quoque hic per haereticum error sat
refutatus, et veritas catholica luculenti de
monstrata in unig professione magis de inf
tificare gularo. A: 3. de merito altero d: gratia efflu

Art. III. DE MERITO.

Ultimus iste de gratia Art. merito inscribitur, quia quae
generalia sunt de merito altero de gratia effecta
in eo tractantur, pariter enim ut de merito An
D: V. in Tr: de incarnatione docent. Exunt autem huius
arti sectiones 5. in 1. An et quando operis bona
sint meritoria iura eterna. in 2. quae
sunt merita et quae quodvis ad meritum requiruntur
in 3. quodnam sit meriti supernaturalis principium
et an aliquis sibi l. alteri 1. gratia aut re-
paracionem post lapsum mereri possit. in 4.
Utrum aliquis sibi l. alteri possit mereri 2. gratiam
seu augmentum gratiae l. charitatis, aut etiam donum